
 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ № 47 
 

РЕШЕНИЕ 
 

26 августа 2022 года                                                                          № 50-1 
 

Санкт-Петербург 
 

 
О признании агитационных материалов изготовленными с нарушением 

требований действующего законодательства, вынесении предупреждения 

о недопустимости распространения агитационных материалов  

и привлечении к административной ответственности 

 

В соответствии с пунктом 1 статьи 54 Федерального закона от 12.06.2002  

№ 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие  

в референдуме граждан Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) 

кандидаты, избирательные объединения, выдвинувшие списки кандидатов, 

инициативная группа по проведению референдума и иные группы участников 

референдума вправе беспрепятственно распространять, в том числе  

в информационно-телекоммуникационных сетях, включая сеть «Интернет», 

печатные, а равно аудиовизуальные и иные агитационные материалы  

в порядке, установленном законодательством Российской Федерации. Все 

агитационные материалы должны изготавливаться на территории Российской 

Федерации.  

Согласно пункту 1.1 статьи 54 Федерального закона организации, 

индивидуальные предприниматели, выполняющие работы или оказывающие 

услуги по изготовлению печатных агитационных материалов, обязаны 

обеспечить кандидатам, избирательным объединениям, выдвинувшим списки 



2 
 

кандидатов, инициативной группе по проведению референдума, иным 

группам участников референдума равные условия оплаты изготовления этих 

материалов. Сведения о размере (в валюте Российской Федерации) и других 

условиях оплаты работ или услуг указанных организаций, индивидуальных 

предпринимателей по изготовлению печатных агитационных материалов 

должны быть опубликованы соответствующей организацией, 

соответствующим индивидуальным предпринимателем не позднее чем через 

30 дней со дня официального опубликования (публикации) решения  

о назначении выборов, регистрации инициативной группы по проведению 

референдума и в тот же срок представлены в определяемую законом 

комиссию. Вместе с указанными сведениями в комиссию должны быть 

представлены также сведения, содержащие наименование, юридический адрес 

и идентификационный номер налогоплательщика организации (фамилию, имя, 

отчество индивидуального предпринимателя, наименование субъекта 

Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта,  

где находится место его жительства).  

Во исполнение пункта 1.1 статьи 54 Федерального закона ООО «Живая 

история» направила в Территориальную избирательную комиссию № 47 

уведомление от 18.07.2022 исх. № 54 о готовности выполнять работы  

по изготовлению печатных предвыборных агитационных материалов  

на дополнительных выборах депутата муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Южно-Приморский шестого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 5 с приложением экземпляра 

печатного издания газета «Форель» № 11 от 13.07.2022, в котором 

опубликованы расценки по изготовлению печатных агитационных материалов 

на бумажном носителе (бумага мелованная, 130 грамм/ м2).  

Согласно информации, размещенной в печатном издании «Форель»  

№ 11 от 13.07.2022, учредителем которой является ООО «Живая история» 



3 
 

(адрес издателя и редакции: Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 30/3, 

лит. А, кв. 481, тираж 300 экз.), на странице 2 размещена информация  

о публикации ООО «Живая история» сведений о размере (в валюте 

Российской Федерации) и других условиях оплаты работ или услуг  

по изготовлению печатных агитационных материалов на выборах депутатов 

муниципальных советов внутригородских муниципальных образований 

города федерального значения Санкт-Петербурга, которые пройдут в единый 

день голосования 11 сентября 2022 года.  

При этом, сведения об услугах и стоимости изготовления печатных 

агитационных материалов на ткани, таких как футболки и толстовки, 

отсутствуют.  

19 августа 2022 года в Территориальную избирательную комиссию  

№ 47, осуществляющую полномочия по подготовке и проведению 

дополнительных выборов депутата муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Южно-Приморский шестого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 5 (далее – Территориальная избирательная комиссия № 47),  

от кандидата в депутаты муниципального Совета внутригородского 

муниципального образования Санкт-Петербурга муниципальный округ 

Южно-Приморский шестого созыва по многомандатному избирательному 

округу № 5 (далее – кандидат в депутаты) Шевкунова Сергея Германовича 

поступили уведомления о направлении экземпляров (копий) агитационных 

материалов, согласия кандидата на выполнение работ (реализацию товаров, 

оказание услуг), платежные поручения и макеты агитационных материалов,  

в том числе: макет футболки (толстовка разновидность № 2) и макет 

толстовки, а также электронные образы предвыборных агитационных 

материалов в машиночитаемом виде (на флэш-носителе). 

В отношении футболки (толстовка разновидность № 2) представлены: 

уведомление от 19.08.2022, согласие кандидата на выполнение работ  



4 
 

от 19.08.2022, платежное поручение от 15.08.2022 № 271427 (оплата по счету 

№ 36 от 14.08.2022 изготовление толстовок с агитационной надписью)  

на сумму 1200 руб., макет футболки. Выходные данные на футболке: 

«Изготовлено ООО «Живая история». Юридический адрес: 192283,  

Санкт-Петербург, ул. Малая Балканская, д. 30/3, лит. А, кв. 481.  

ИНН 7807112668. Заказчик: Шевкунов Сергей Германович. Тираж 6 шт. Дата 

выпуска 18.08.2022. Оплачено из средств избирательного фонда кандидата  

в депутаты муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 5 Шевкунова 

Сергея Германовича».  

В отношении толстовки представлены: уведомление от 19.08.2022, 

согласие кандидата на выполнение работ от 19.08.2022, платежное поручение 

от 10.08.2022 № 675919 (счет на оплату № 33 от 09.08.2022 г. изготовление 

толстовок с агитационной печатью в кол-ве 10 экз.) на сумму 5000 руб., макет 

толстовки. Выходные данные на толстовке: «Изготовлено ООО «Живая 

история». Юридический адрес: 192283, Санкт-Петербург, ул. Малая 

Балканская, д. 30/3, лит. А, кв. 481. ИНН 7807112668. Заказчик: Шевкунов 

Сергей Германович. Тираж 6 шт. Дата выпуска 18.08.2022. Оплачено  

из средств избирательного фонда кандидата в депутаты муниципального 

Совета внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Южно-Приморский шестого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 5 Шевкунова Сергея 

Германовича».  

Согласно указанным выше уведомлениям, все агитационные материалы 

изготовлены. Таким образом, ООО «Живая история» оказала услуги  

по изготовлению печатных агитационных материалов на ткани (футболки, 

толстовки) кандидату в депутаты Шевкунову С.Г., с нарушением пункта 1.1 

статьи 54 Федерального закона.  



5 
 

Кроме того, кандидат в депутаты Шевкунов С.Г., заказав изготовление 

печатных агитационных материалов (футболки, толстовки) на ткани  

в ООО «Живая история», нарушил требования, установленные пунктом 5 

статьи 54 Федерального закона, запрещающие изготовление печатных 

агитационных материалов в организациях, не выполнивших требования, 

предусмотренные пунктом 1.1 статьи 54 Федерального Закона. 

Следует учесть, что на сайте Территориальной избирательной комиссии 

№ 47, во исполнение действующего законодательства, опубликованы сведения 

о поступивших в Территориальную избирательную комиссию № 47 

уведомлениях организаций, индивидуальных предпринимателей, 

выполняющих работы или оказывающих услуги по изготовлению печатных 

предвыборных агитационных материалов на выборах депутата 

муниципального Совета внутригородского муниципального образования 

Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский шестого созыва 

по многомандатному избирательному округу № 5. 

18 июля 2022 года кандидатом в депутаты Шевкуновым С.Г.  

при представлении документов в Территориальную избирательную комиссию 

№ 47 о выдвижении кандидата при проведении дополнительных выборов 

депутата муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 5, было дано 

согласие на извещение по вопросам избирательных действий следующими 

способами: либо устно лично, либо путем размещения соответствующей 

информации на официальном сайте ТИК № 47, либо по мобильному телефону, 

в том числе путем СМС-сообщения или сообщений в мессенджерах WhatsApp 

или Telegram, либо по адресу электронной почты.  

В связи с этим, 19 августа 2022 года в 18.42 кандидату в депутаты 

Шевкунову С.Г. посредством звонка на мобильный телефон было 

рекомендовано приостановить распространение печатных агитационных 

https://tik47.spbik.spb.ru/tik/47/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F.xls
https://tik47.spbik.spb.ru/tik/47/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F.xls
https://tik47.spbik.spb.ru/tik/47/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F.xls
https://tik47.spbik.spb.ru/tik/47/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F.xls
https://tik47.spbik.spb.ru/tik/47/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F.xls
https://tik47.spbik.spb.ru/tik/47/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F.xls
https://tik47.spbik.spb.ru/tik/47/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F.xls
https://tik47.spbik.spb.ru/tik/47/%D0%9F%D0%BE%D0%BB%D0%B8%D0%B3%D1%80%D0%B0%D1%84%D0%B8%D1%8F.xls


6 
 

материалов (футболки и толстовки), и сообщением в мессенджере WhatsApp 

предложено представить договор на оказание услуг по изготовлению данных 

агитационных материалов.  

Однако до начала заседания рабочей группы по информационным 

спорам и иным вопросам информационного обеспечения выборов (далее – 

Рабочая группа) кандидат в депутаты Шевкунов С.Г. запрашиваемые 

документы не представил. 

Согласно пункту 7 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 21.05.2014  

№ 303-46 «О выборах депутатов муниципальных советов внутригородских 

муниципальных образований Санкт-Петербурга» (далее – Закон  

Санкт-Петербурга) в случае нарушения кандидатом Федерального закона  

от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права 

на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Закона  

Санкт-Петербурга избирательная комиссия муниципального образования или 

окружная избирательная комиссия вправе вынести этому кандидату 

предупреждение, которое доводится до сведения избирателей через средства 

массовой информации либо иным способом. 

Действуя в соответствии с пунктом 7 статьи 56 Федерального закона, 

пунктом 7 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга, Территориальная 

избирательная комиссия № 47 р е ш и л а: 

1. Признать агитационный материал (футболки (тираж 6 штук)  

и толстовки (тираж 10 штук)) изготовленным с нарушением требований 

законодательства о выборах и вынести предупреждение кандидату  

о недопустимости нарушения норм избирательного законодательства, 

регламентирующих условия выпуска и распространения агитационного 

материала, (футболки (тира 6 штук) и толстовки (тираж 10 штук)), 

изготовленный кандидатом в депутаты муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Южно-Приморский шестого созыва  



7 
 

по многомандатному избирательному округу № 5 Шевкунову Сергею 

Германовичу у Общества с ограниченной ответственностью «Живая история», 

предложить принять меры по недопущению распространения указанных 

материалов.  

2. Предложить кандидату в депутаты муниципального Совета 

внутригородского муниципального образования Санкт-Петербурга 

муниципальный округ Южно-Приморский шестого созыва  

по многомандатному избирательному округу № 5 Шевкунову Сергею 

Германовичу передать изготовленный с нарушением требований 

законодательства о выборах тираж агитационного материала (футболки  

и толстовки), в Территориальную избирательную комиссию № 47 для 

хранения до окончания избирательной кампании по дополнительным выборам 

депутата муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 5. 

3. Направить информацию в УМВД России по Красносельскому району 

г. Санкт-Петербурга для выявления фактов распространения кандидатом  

в депутаты муниципального Совета внутригородского муниципального 

образования Санкт-Петербурга муниципальный округ Южно-Приморский 

шестого созыва по многомандатному избирательному округу № 5 

Шевкуновым Сергеем Германовичем агитационных материалов (толстовки, 

футболки), изготовленных с нарушением законодательства о выборах  

с последующим привлечением к административной ответственности  

в установленном законом порядке.  

4. Лицу, уполномоченному Территориальной избирательной комиссией 

№ 47 на составление протоколов об административных правонарушениях, 

рассмотреть вопрос о возбуждении дел об административных 

правонарушениях по фактам нарушений пунктов 1 и 5 статьи 54 Федерального 

закона. 



8 
 

5. Разместить настоящее решение на официальном сайте 

Территориальной избирательной комиссии № 47 в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить  

на председателя Территориальной избирательной комиссии № 47. 

 

 

Председатель Территориальной  
избирательной комиссии № 47                               К.В. Шипулина 

 
Секретарь Территориальной  
избирательной комиссии № 47 Е.В. Трескунова 

  

 
 
 
 


